
LA GIUNTA COMUNALE

Visto 

• L’allegata proposta di deliberazione;

• I pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis del
D.lgs. n. 267/2000;

ATTESA la propria competenza a procedere;

RITENUTO di condividere tutto quanto riportato nell’allegata proposta e nei relativi allegati;

CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI 

DELIBERA

di APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione 

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, LA GIUNTA COMUNALE DELIBERA di
DICHIARARE il  presente provvedimento immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’articolo 134,
comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



Premesso che
 Con DGR n. 229 del 29/04/2025 la Regione Campania ha programmato risorse

a  valere  sul  Fondo  per  lo  Sviluppo  e  la  Coesione  (FSC)  2021-2027,
destinandole,  tra  l’altro,  a  Comuni  non  capoluogo  di  provincia  per  la
realizzazione  di  progetti  in  partenariato  (almeno  6  Comuni)  per  "percorsi
turistici di tipo culturale, naturalistico ed enogastronomico";

 Con Avviso pubblico di cui al DD n. 200 del 12/05/2025, la Direzione Generale
Politiche Culturali e Turismo ha disciplinato la procedura selettiva;

 Con DD n.  291 del  01/07/2025 (BURC n.  46/2025),  la  proposta progettuale
presentata dal Comune di Bucciano in qualità di capofila, denominata "Sentieri
Aperti",  presentata  in partenariato con i  Comuni  di  Bonea,  Durazzano,  San
Salvatore Telesino, Sant'Agata de' Goti e Tocco Caudio, è risultata ammissibile
a finanziamento, per l’importo di € 120.000,00 a valere sul FSC, oltre quota di
compartecipazione complessiva pari a € 12.000,00;

 La quota di compartecipazione è garantita come segue: € 2.000,00 a carico del
Comune di Bucciano, € 10.000,00 da rimborsarsi dagli altri Comuni partner;

 L’art.  175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 consente di adottare variazioni
d'urgenza di bilancio, da sottoporre a ratifica del Consiglio entro 60 giorni;

Considerato che
 È necessario apportare con urgenza variazione al bilancio di previsione 2025-

2027 per iscrivere sia le nuove risorse in entrata (FSC e compartecipazione)
sia le corrispondenti spese;

 Il Comune di Bucciano, quale capofila, gestirà la totalità dei flussi finanziari e
provvederà a disciplinare i rapporti con i Comuni partner mediante apposita
convenzione;

Visto
 Il D.Lgs. n. 267/2000 (artt. 42, 175 e 187)

 La DGR Campania n. 229/2025

 Il DD Regione Campania n. 291/2025

 La comunicazione Regione Campania prot. PG/2025/0343315 del 09/07/2025

 Lo schema di convenzione predisposto tra i Comuni partner

 I pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Finanziario (art. 49 TUEL)

PROPONE

1. Di apportare,  per le motivazioni  in premessa richiamate e che si  intendono
integralmente  trascritte,  la  seguente  variazione  d'urgenza  al  Bilancio  di
Previsione 2025-2027:

PARTE ENTRATA
Descrizione 2025 (€)
Trasferimenti Regione Campania FSC 21-27 120.000,00
Quote di compartecipazione Comuni partner 10.000,00
Quota compartecipazione Comune Bucciano 2.000,00



PARTE SPESA
Descrizione 2025 (€)
Spese progetto “Sentieri Aperti” (FSC e cofin.) 132.000,00

2. Di dare atto che la quota di compartecipazione di € 10.000,00 sarà oggetto di
specifico mandato  di  pagamento  da parte  dei  Comuni  partner  a  favore del
Comune di Bucciano e che la relativa somma verrà tempestivamente iscritta e
movimentata nel bilancio comunale;

3. Di demandare agli Uffici competenti tutti gli adempimenti conseguenti;

4. Di dichiarare la  presente  deliberazione immediatamente  eseguibile,  stante
l'urgenza di provvedere ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

5. Di trasmettere la presente al Consiglio Comunale per la ratifica, nei termini
di legge.


		2025-07-16T14:10:29+0200
	Claudia Filomena Iollo


		2025-07-22T13:43:37+0200
	pasquale matera




